با آن‌که واژه‌نگاری در شبه‌قاره آهنگ تندی داشت، دانشنامه‌نویسی در آنجا کند و

آهسته پیش می‌رفت و شتاب چندانی نگرفت. با این همه می‌توان دست کم از ۴۰ دانشنامه یا گردایه چند دانشی که در شبه‌قاره نگاشته آمد، یاد کرد.

۱. جواهر العلوم همایونی، نگاشته محمد بن فاضل بن علی بن محمد مسکینی قاضی سمرقندی که در ۱۵۲۷/۹۳۴ برای نصیرالدین همایون گورکانی (م: ۱۵۵۵/۹۶۳) در ۱۲۰ دانش روزگارش نگاشته است. این دانشنامه بر پایه و الگوی نفایس الفنون شمس‌الدین آملی و جامع العلوم امام فخررازی در دانش‌های گوناگون مانند پزشکی، هندسه، موسیقی، تاریخ، اخلاق و... نگاشته آمده است. دست‌نگاشتی از آن در کتابخانه گنج‌بخش نگاه‌داری می‌شود.

۲. شجره دانش از نظام‌الدین احمد گیلانی، شاگرد میرداماد، که به روزگار عبدالله قطب شاه (م: ۱۶۷۲/۱۰۸۳) در دربار قطب شاهیان در حیدرآباد دکن به سر می‌برد. این دانشنامه فراهم شده ۱۰۲ رساله است که بیش از ۸۰ رساله آن را خود گیلانی نوشته است و ۲۲ رساله دیگر گزیده‌ای از دیگران است. دست‌نویس آن در کتابخانه آصفیه نگاه‌داری می‌شود.

۳. شاهد صادق، نگاشته میرزا صادق اصفهانی ملقب به مینا و متخلص به صادقی (م: ۱۶۵۰/۱۰۶۱) که در ۱۶۴۴/۱۰۵۴ به روزگار شاهزاده شجاع بهادر، پسر شاهجهان گورکانی، در اکبرآباد هند آن را به انجام رساند. این دانشنامه در پنج باب و هر باب در چند فصل و یک خاتمه به پایان رسیده است.

۴. تحفة‌الهند از میرزا خان بن فخرالدین محمد که آن را به روزگار اورنگ زیب (م: ۱۷۰۶/۱۱۱۸) برای شاهزاده محمداعظم، پسر سوم اورنگ زیب یا معزالدین جهان شاه پیش از ۱۶۷۵/۱۰۸۶ درباره هنرهای آن روزگار در یک مقدمه و ۷ باب نوشته است. پیش از آغاز باب یکم، درباره الفبای هندی و شیوه نگارش آن و نیز دستور زبان هندی میانه دیباچه‌ای بلند نگاشته است. همچنین از سه هزار واژه سنسکریت و هندی در این دانشنامه سخن به میان آمده است. باب یکم در علم پنگل یا پنگال (عروض اهل هند)، باب دوم علم تک (قوافی)، باب سوم علم النکار (بدیع و بیان) باب چهارم علم سنگار (عاشقی و معشوقی) و باب پنجم علم سنگیت (موسیقی) سخن گفته است. جلد یکم تحفة‌الهند با تصحیح نورالحسن انصاری از سوی بنیاد فرهنگ ایرانی در تهران چاپ شده است.

۵. طلسم اعجاز / اندر جال از کشن سنگه سیالکوتی، متخلص به نشاط و فرزند پیران نات کهتری در ۱۴ باب که در سده دوازدهم سامان یافته است.

۶. حقایق نوریّه، از حافظ سیّد نورالله نوشاهی (م: ۱۸۱۳/۱۲۲۹) در ۱۴ باب. دست‌نویسی از این دانشنامه در کتابخانه نوشاهیّه نگاه‌داری می‌شود.
۷. تشریح الحروف / تشریح نادر از میرحسین دوست سنبهلی حسینی فرزند سید ابوطالب که از ۱۹ سالگی از سنبهله مراد آباد هند به شاهجهان آباد (دهلی) کوچیده بود و در ۱۷۴۹/۱۱۶۳ پس از نشست و برخاست با بزرگان و استادان و هنرمندان آنجا تذکره حسینی را نگاشت. ولی پس از رفتن از دهلی به بریلی در ۱۷۵۹/۱۱۷۳ کتاب تشریح الحروف را در دستور زبان فارسی و آرایه‌ها و پیرایه‌های ادبی و قافیه و هنر معما نگاشت. دست‌نویسی از آن در گنجینه شیرانی کتابخانه دانشگاه پنجاب لاهور نگاه‌داری می‌شود.
۸. ترویج القلوب از سیّد حافظ محمد حیات نوشاهی (م: ۱۷۵۹/۱۱۷۳) فرزند حافظ جمال‌الله نوشاهی در ۱۵ باب. در این دانشنامه از سلسله نوشاهیان سخن رفته است. دست‌نویسی از آن در کتابخانه نوشاهیّه نگاه‌داری می‌شود.
۹. روضة الزکیّه فی الحقایق العلمیه از سیّد حافظ الهی بخش نوشاهی (م: ۱۸۳۷/۱۲۵۳) فرزند سید نورالله نوشاهی در ۲۰ باب. دست‌نویس آن در کتابخانه نوشاهیّه ساهینال گجرات نگاه‌داری می‌شود.
۱۰. بیاض غلام محی‌الدین از غلام محی‌الدین قصوری (م: ۱۸۵۳/۱۲۷۰) فرزند غلام مصطفی که سروده‌های فارسی وی هم در آن آمده است و چند بیت هم به اردو دارد. دست‌نگاشتی از آن در کتابخانه محمد شفیع در لاهور نگاه‌داری می‌شود.
۱۱. وسائط العلوم، از سیّد حافظ قل احمد نوشاهی (م: ۱۸۶۹/۱۲۸۶) فرزند سیّد الهی بخش در ۱۳ باب، که شعرها و غزلیات فارسی او را هم در بر دارد. دست‌نگاشتی از آن در کتابخانه نوشاهیّه ساهنچال گجرات نگاه‌داری می‌شود.
۱۲. نهر الفصاحه از میرزا محمدحسن قتیل لاهوری (م: ۱۸۱۷/۱۲۳۳). این کتاب در ۱۷۹۹/۱۲۱۴ نوشته شده است و درباره دستور زبان فارسی، نامه نگاری، پیرایه‌های ادبی و تصحیح واژگان فارسی است که به نادرستی در زبان فارسی هند به کار رفته است. دست‌نگاشت آن در گنجینه شیرانی لاهور نگاه‌داری می‌شود.
۱۳. مطلع الهند / مطلع الهند از سلامت علی طیب بن شیخ محمد عجیب که در ۱۸۰۸/۱۲۲۳ در بنارس نوشته شده است در ۵ مطلع و تکمله‌ای در فلسفه، هندسه، هیئت، موسیقی، رسوم و عادات اهل هند و...

که در گنجینه شیرانی دانشگاه لاهور، دست‌نگاشتی از آن نگاه‌داری می‌شود.

۱۴. گلدسته معنی و نکات اشعار، از محی الدین کشمیری که دیباچه آن در ۱۸۰۸/۱۲۲۳ نوشته شده است. گلدسته معنی «جنگی به نظم و نثر است در ۶۴ دایره و یک دیباچه منثور که ۵۸ دایره آن ویژه شعر است. چنین پیداست که کاربرد واژه «گلدسته» به جای گلچین و گزین، ویژه پرداخت دانشنامه‌نویسی در هند است. کتابخانه گنج بخش، دست نگاشتی از آن را نگاه می‌دارد.

۱۵. مخزن الفوائد / خزينة الاصول، از محمد فایق بن غلام حسین بن محمد عظیم لکهنوی، متخلص به فایق (م: ۱۸۲۵/۱۲۴۱) که در روزگار نواب سعادت علی خان بهادر، به سال ۱۸۱۰/۱۲۲۵ در یک مقدمه و ۱۲ باب به انجام رسیده است. از دستور زبان فارسی و پیشوندها و پسوندها و پیرایه‌ها و آرایه‌های ادبی در فارسی، ضرب‌المثل‌های فارسی و ستایش شعر و شاعری در این دانشنامه سخن به میان آمده است. دست‌نگاشتی از آن در کتابخانه دانشگاه لاهور، گنجینه شیرانی، نگاه‌داری می‌شود.

۱۶. مطلع‌العلوم و مجمع‌الفنون از حکیم واجد علی خان در ۲ جلد. وی از مردم هوگلی بود که در دیباچه آگاهی‌های از خود و خانواده‌اش به دست می‌دهد. واجد علی از ۱۵ سالگی به سفر در هندوستان پرداخت و با بهره‌گیری از تجربه‌های خود و نگرانی از شیوه‌های آموزشی در دبستان‌های فارسی در ۱۸۴۵/۱۲۶۱ به نگارش این دانشنامه برای نوآموزان (مبتدیان) دست یازید. دفتر نخست به نام مطلع‌العلوم در ۳۷ باب و دفتر دوم درباره هنرها با نام مجمع‌الفنون است.

۱۷. گاهان / زمان و مکان. از منشی محمدحسین، در گاه‌شماری و تواریخ و مسافت زمین و دریاها و نهرها و دریاچه‌ها... که در ۱۸۹۹/۱۳۱۷ آن را به فارسی سره نوشته است. دست‌نگاشتی از آن در کتابخانه مرکزی بهاولپور نگاه‌داری می‌شود.

۱۸. پنج گنج که گزیده قطعه‌هایی از نثر و نظم از ۵ شاعر و نویسنده در زمینه‌های ادبی و اخلاقی است. این کتاب چنان با خوش‌آمد نوآموزان زبان فارسی درآمد که در مدرسه‌های قدیمی شبه‌قاره به چهره واحد درسی درآمد.

کشکول، گردآورده محمد معصوم و محمد زمان فرزند عبدالعلی کرمانی که به عربی و فارسی است در فلسفه، عرفان، اخلاق، پزشکی، سرگذشت دانشمندان، شاعران و فرمان‌روایان. نسخه‌ای از آن در کتابخانه مرکزی، دانشگاه تهران نگاه‌داری می‌شود.
۲۸. عقول عشره از محمد براری امی فرزند محمد جمشید. این کتاب درباره اساطیر و واقعات عقول عشره است و سرشتی دانشنامه‌گون دارد و در ۱۶۷۳/۱۰۸۴ در ۱۰ عقل (باب) نوشته شده است. نویسنده تا سال ۱۶۸۸/۱۱۰۰ می‌زیست. نسخه‌ای از آن در انجمن آسیایی کلکته نگاه‌داری می‌شود.
۲۹. شگرف بیان، از عبدالرحیم گور کهپوری متخلص به «تمنا». او در سال

۱۸۰۸/۱۲۲۳ به افغانستان رفت ولی در کلکته جان سپرد. مجموعه‌ای کوچک و پنج جلدی از وی به تاریخ ۱۸۲۵ و ۱۸۲۶ م در دست است که ترجمه‌ای از درس‌های ریاضی چارلز هانتن (Ch. Huntton) است و گویا شگرف بیان نام قسمت یکم و دوم این گردایه است. نسخه‌ای از این کتاب در کتابخانه مدرسه کلکته نگاه‌داری می‌شود.

۳۰.

این اثر در ۷ باب و هر باب در چند فصل است. نسخه‌ای از آن در کتابخانه همدرد (تعلق آباد دهلی نو) نگاه‌داری می‌شود.

۳۲. رساله ابوالیمین / شرح و بیان آثار ظهوری / مقدمات ثلاثه ظهوریه از ابوالیمین عبدالرزاق بن محمد اسحاق الحسینی السورتی. او این کتاب را در ۱۷۹۷/۱۲۱۲ در سه بخش به پایان برد. کتاب‌شناسان انجمن شرقی اردو نام آن را سه نثر ظهوری نامیده‌اند. دست‌نوشته‌ای از آن در کتابخانه انجمن شرقی، دهلی نو، نگاه‌داری می‌شود.

۳۳. غزلان هند، از میر غلام علی حسینی واسطی بلگرامی متخلص به «آزاد» (م: ۱۷۸۵/۱۲۰۰). این کتاب به تازی است، ولی دو مقصد آخر آن را به درخواست میرعبدالقادر اورنگ آبادی متخلص به «مهربان» و لجهمی نراین اورنگ آبادی متخلص به «شفیق» در ۱۷۶۴/۱۱۷۸ به فارسی درآورده است و آن را بدین نام خوانده است. نسخه‌ای از آن در کتابخانه انجمن شرقی اردو در دهلی نگاه‌داری می‌شود.

۳۴. تحفة المجالس / تحفة مجلس / تحفة مجلس دبیر، از سید شاه ولی حسینی تنوی. این کتاب در ۱۷۳۵/۱۱۴۸ به پایان رسیده است که در یک عنوان و ۱۱ فصل است. نسخه‌ای از آن در کتابخانه دانشگاه شیرازی نگاه‌داری می‌شود.

۳۵. رشحات الفنون، از امین الدین عالمگیری (م: ۱۶۱۷/۱۱۲۷) در ۱۶ باب و علوم گوناگون مانند پزشکی، فقه و... نسخه‌ای از آن در کتابخانه موزه بریتانیایی نگاه‌داری می‌شود.

۳۶.

احکام الاراضی که در بیان معنای دارالاسلام و دارالحرب و گونه‌گونه زمین‌ها و احکام وابسته به آنهاست! از این کتاب ۱۹ برگی دو دست نگاهشت به شماره‌های ۱۷۳۰ و ۱۵۹۹ در کتابخانه هند و بانکی پور نگاهداری می‌شود؛ ۲. سبق الغایات فی نسق الآیات که در تفسیر قرآن است و به سال ۱۳۱۶ ه. / ۱۸۹۸ م در هند به چاپ رسیده است. پاره‌ای از زندگی‌نامه‌نویسان این کتاب را نگاهشته تهانوی دانسته‌اند؛^{۲۲} ۳. کشف اصطلاحات الفنون و العلوم که زبانزدترین و مهم‌ترین نگاهشته‌های اوست.

تاکنون چندین بار کتاب کشف به چاپ رسیده است. نخستین بار، انجمن آسیایی بنگال آن را در سلسله کتاب‌های هندی در کلکته به تصحیح مولوی محمد وجیه، مولوی عبدالحق و مولوی غلام قادر و به کوشش لوئیس اشپرنگر تیرولی، خاورشناس لهستانی و ولیم ناسولیس ایرلندی در دو جلد و ۱۵۶۴ صفحه به چاپ رساند.

دومین چاپ کشف در آستانه (استانبول) به سال ۱۳۱۷ ه. / ۱۸۹۹ م در یک جلد و ۹۵۵ صفحه با درست‌نامه پنج صفحه‌ای به چاپ رسید که ناقص بود.

به کوشش لطفی عبدالبدیع و عبدالمنعم محمدحسین با ویرایش امین الخولی،

کشف به سال ۱۳۸۲ هـ. / ۱۹۶۳ م در قاهره از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد ملی مصر از چاپ بیرون آمد. این چاپ چهار جلدی نیز، مانند چاپ آستانه، ناتمام بود زیرا تا حرف صاد بیشتر نداشت.

چندی است که چاپ زیبا و با ویرایشی دانشورانه، همراه با دیباچه‌ای به خامه و سرپرستی دکتر رفیق العجم و تحقیق دکتر علی دحرج از چاپ بیرون آمده است.

جورج زیناتی (بیروت، مکتبة لبنان ناشرون، الطبعة الاولى ۱۹۹۶) ج ۱، ص XXXII.
۱۷. تهانوی، موسوعة کشف اصطلاحات الفنون و العلوم، ج ۱، صص ۱-۲.
۱۸. همان، ج ۲، ص ۱۷۶۶.
۱۹. تهانوی، کشف، ج ۱، ص ۱۰۵۲.
۲۰. شیخ محمد ساجقلی زاده، ترتیب العلوم، تحقیق سید احمد محمد بن اسماعیل (بیروت، دارالبشائر الاسلامیة، الطبعة الاولى ۱۴۰۸ هـ / ۱۹۸۸ م)، ص ۴۷.
۲۱. احمد جمیل، حركة التألیف باللغة العربية فی الاقالیم الشمالي الهندی فی القرنین ۱۸-۱۹، صص ۲۱ و ۱۶۹.
۲۲. عادل نویهفی، معجم المفسرین، (بیروت. الطبعة الثالثة ۱۴۰۹ هـ. / ۱۹۸۸ م.) ج ۲، ص ۵۹۲؛ زرکلی، الاعلام، ج ۶، ص ۲۹۵؛ عبدالحی حسینی، نزهة الخواطر، ج ۶، ص ۲۷۸؛ احمد جمیل، حركة التألیف، ص ۱۷۱؛ البان سرکیس، معجم المطبوعات العربية و المعربة (اھرہ ۱۳۴۶ هـ. / ۱۹۲۸ م.)، ص ۶۵.
۲۳. بیروت، مکتبة لبنان ناشرون در دو جلد، چاپ نخست، ۱۹۹۶، ص ۲۱۳۲ ص.